Sed ab angustia potissimum magnorum canalium magna retardatio merito exspectatur, quæ tanta est, ut nostra quidem vascula omnibus capillaribus tubulis minora sint, & per ejusmodi poros mechanica emboli via, aut ponderis impulsu, liquorem aliqua cum celeritate promovere nequas-

Si enim minima vascula per nas aliquanto majoris esse luminis, quam est globuli rubri diameter reperies aut non majora esse, quam $\frac{1}{140}$ pollicis, aut omnino, ut ego quidem existimo, minora (*l*). Inde intelligitur, quemlibet nunc globulum superficie internæ canalis sui in omni flexu sui canalis adPLICARI, cum in majoribus vasis multa certe pars sanguinis inoffensa flexum superet. Deinde id fluidum, quod rubro sanguine subtilius est, utique plurima parte sui ad parietem sui canalis fricatur.

Si vero eousque hæc consideratio ornetur, ut sumatur, tota sua superficie (*m*) globulum minimum totam superficiem fui capillaris vasculi radere: si præterea addatur, adeo angustam per minima vascula viam esse, ut

(*f*) Vide Sect. III. n. 16.

(*g*) *Traité du cœur* T. II. p. 150.

(*h*) SCHWEINER L. c. p. 25.

(*i*) H. FRANSECUS le DRAON *observat. de Chirurg.* T. I. p. 139.

(*k*) SCHREIBER *almanach* p. 218. Negavit dilatitudinem a corde, & longitudinem arteriosi canalis moram in sanguinis celeritate facere Josephus MORLAND *force of the heart* p. 20. 21. & MORGAN *physiop. princip.* p. 44. 45. itum natura non satis recte explorata.

(*l*) L. V. p. 58. 59.

(*m*) SCHREIBER L. c.

ut globuli rubri ne conservata quidem figura sua transitum inveniant, inque ovatas omnino moleculas transeant, quarum minor nunc diameter iter sibi per suum vasculum aperit (*n*), facile quidem video, incredibilem frictionem nasci, si lumina minimorum canalium minora ponas maximis globulorum sanguineorum circulis, & eos globulos omnes toto maximo circulo suo, contra totos circulos luminum canalium minimorum incuneatos impingere, atque eos parietes ita distendere ponas, ut figuram suam a resistentibus luminibus cogantur mutare. Augentur enim aliunde frictiones, quoties corpora, que punctis unice se contingunt, nunc totis superficiebus se contingunt.

Verum eam figuram in globulis mutationem nondum video ad eam evidentiam pervenisse, ut tutto theoriam superstruere liceat (*p*), & quidem mihi semper hic nimii aliquid visum est, facitque, ne eam admittam, celeritas minime exigua, qua vidi eos globulos per suarum venularum angustos mæandros circumferri, cum omnino ab ea distentione angustiorum luminum maximam retardationem æquum foret exspectasse.

§. XXIII. Plicarum vis in corpore animalium.

Si in duris & immotis canalibus aliqua plicarum & frictionum retardatrix potestas est (*t*) erit multo major in canalibus flexilibus & elasticis, quorum figuræ ab illapsò fluido vitali (*u*) omnino mutantur, inque ea mutatione pars motus progressivi consumetur. In unica equidem plica, arte facta, flexuæ unico arteriæ venæ vivi animalis, non potui satis certo eam retardationem percipere (*x*). Sed in animalibus utique arteriæ non unica flexione incurvantur, que motus impressi exigua particulam consumat: repetitæ & numerosæ sunt, & grandium truncorum flexiones (*y*), &

(*n*) L. V. p. 58.

(*p*) L. V. p. 59.

(*t*) p. 18 1.

(*u*) SCHEIBER Almag. p. 228.

(*x*) In duobus experimentis videbatur inde sanguis retardari Exp. 135. 181. in tertio neutiquam Exp. 136.

(*y*) Maxime arteriarum, quæ partes adeunt, quarum variabilis est longitudine, linguallium, facialium, splenicarum. Vide L. II. p. 84.

& minimorum, plurimis locis, vasorum, frequentiores tamen in utero, reneque. Ita, dum singula plica tantillum de velocitate demit, coniunctus multarum effectus utique majoris erit momenti (*a*). Ita in epididymide minime obscurum est exemplum, argentum vivum, fluidissimum certe metallum, vi magna columnæ impendentis (*a*), aut excitati, ut ego solebam, vacui spatii, impulsu, ægre tamen totam vasis unici, sed innumeris meandris plicati, longitudinem relegere, & lentissime demum eo motu defungi, si omnino cauto labore eo urgeatur, aliud vero levius liquidum, aut coloratam aquam, nulla vi emboli eo adigi, ut ad caput usque epididymidis veniat. Hinc a retardato sanguine, flexæ, & contortæ arteriæ intumescere solent (*a*) eaque serpentina figura in adulto homine augetur.

Sed etiam, ut in nonnullis experimentis (*b*) meis, ita in aliis saepè vidi, quantum etiam unica plica in motu per canalem aliquem retardando possit. Saepè, dum coloratum sebum injiciebamus, ut a brachio excluderem, cadaveris infantini brachium unice super pectus reponebam, ut acutus brachialis arteriæ cum subclavia flexus fieret. Ita, quæ magno cum impetu in extensum brachium irrumpit cera, eadem a solo hoc flexu aversa, in brachium ferri desinebat. Ita umbilicales, grandissimæ arteriæ, ob insignem, quem cum extenso puero intercipiunt anfractum, continuo sanguinem desinunt suppeditare. Ita ab extensione colli sola nata est apoplexia, cum sanguis celerius in cerebrum ferretur (*c*).

S. X X I V. Vis angulorum.

In repletione vasorum, quæ siphone fit, & cordis utique vim hactenus imitatur, quod per arterias humanas liquorem qualcumque impellat, saepè observatum est, eos ramos a liquore negligenter fuisse, nihilque a communi penu recepisse, atque adeo per ea vasa celeritatem non fractam unice, sed omnino deletam fuisse, quæ ad angulum retrogradum nascentur (*d*), ut in spinali arteria. Umbilicalium tritacorum, quos modo excitavi, par fere est ratio, cum certe contra propriam sanguinis per aor-

A a 2

tam

(*a*) Quæ est CL. MONROE's encheiresis *de semin. duct.*

(*a*) Hæmorrhagias inde frenari. HABENSTEIN.

(*a**) De carotidibus, vertebralibus, splenicis COWPER. *Pbl. Transf.* 180.

(*b*) p. 181.

(*c*) De la CORDA MENE introduct. *bijstq.* p. 102.

(*d*) COWPER appos. d. f. 38.

tam descendenter directionem, sanguinem sursum revehant, et si vere ad acutum angulum de aorta nascuntur. Deinde in vivo animale sanguinem celestius per truncum fluere, tardius, & pro magna portione, in ramis ad acutum angulum natum, viri in natura colenda exercitati est observatio (e). Inter meas observationes sunt equidem (f), in quibus sanguinis per ramum, quam per truncum velocior motus est. Verum multa sunt, quae hunc eventum, praeter naturae consilium, potuerunt producere, ut libera anaestomosis, in quam ramus se faciliter depleret, aut vicinum vulnus. In alio certe experimento, cuius nullum, quantum novi, vitium fuit, sanguis per ramos ad acutiores angulos natum, celerius fluxit (g), & constanter flumine, quam in iis quidem ramis, quorum a trunco origo maiorem angulum comprehendebat.

Ex hac ceterum angularium contemplatione subtiliter olim deduxit *Georgius Martine* (h) velocitatem in corpore humano, & in ramis cordi proximis, & in iis æqualem esse, qui remotissimo a corde loco pronascuntur: cum rami cordi propiores ad angulos fere rectos orientur, in quibus velocitas frangatur, rami vero ultimi, & capillares, ad angulos peracutos prodeant, atque adeo de motu progressivo minimum amittant. Sed anatome huic speculationi minus favet, cum passim retia minorum vasorum ad varios omnino angulos dividantur (i).

Aucta sanguinis celeritate, perinde ut in tubis inanimatis, etiam in animalium vasibus frictionem augeri, atque adeo hactenus febrem sibi ipsi remedio esse, non improbabilis est conjectura, cum & theoriae contentiat, & in febribus hujus frictionis manifesta vestigia adsint, plus nempe terræ per urinam egeratur, & sedimenta aqua graviora nascantur (k). Febrem vero sibi esse remedio ita intelligendum est, ut de nimio impetu, quem sanguis a corde accepit, plus quam in naturali sanguinis itinere, per frictionem dematur, quæ una cum celeritate sanguinis aucta est.

§. XXV.

(e) *Hales hemastatik* p. 67.

(f) *Exp.* 72. 93.

(g) p. 73.

(h) *De animalib. similib.* p. 187. *CHESELDEN anatomy of human body* Edit. VI. p. 195.

(i) *L. II.* p. 83.

(k) Vide interīm *Cl. B. LANGRISH experiments modern. practices.*

S. XXV. *Aliæ causæ retardationis.*

Resistentia quam sanguis in ramis experitur.

Sunt præter has conditions, velocitatem primigeniam destruentes, animali corpori & inanimatis tubis communes, aliquæ, quæ corpori animali peculiares sunt. Ita ipsa repetita ramorum in animali divisio, retardationis genus efficit, cuius extra animal exempla rara sunt. Minime enim dubium est, quin frictiones ramorum celeritatem minuant, qua trunci sanguis evanescatur; ramorum enim plix efficiunt, quod efficeret pars luminis clausa (*l*). Nam, ut semel repeatam, quanta portione trunci celeritas per ramos minuitur, tanta portio luminis trunci potest pro clausa haberi. Sed ea quasi obturatio motum progressivum retardat, & in lateralem pressionem convertit. Truncus ramosus, cum uno ramo aperto dedit uncias aquæ 29 cum dimidia, omnibus apertis uncias 36 cum *f* (*l**)

§. XXVI. *Anastomoses.*

Arteriarum anastomoses haec tenus sanguinis motum adjuvant, quod periculum obstructionum minuant, ceterum non possunt non inter causas esse, quae sanguinis celeritatem minuant. Sæpiissime enim, etiam majores arteriæ, contrario perfecte ductu sibi occurrent, inque unicum canalem abeunt, cujus duæ sunt sanguineæ columnæ, utraque a corde projecta, quæ in medio arcu contrariæ sibi obnuntur. Ita in arteriis mesentericis, mesocolicis, Willisi circulo, arteriis recurrentibus cubiti, ulnaeque, arteriis epigastricis & mammariis, arteriis intercostalibus & dorsalibus, & aliibi, innumeralibus in corpore humano locis, inque capillarium denique vasorum per totum corpus animale dispersis retibus, arteriae contrariæ in unum truncum coalescent (*m*). Non potest autem fieri, quin contrarii sanguinis torrentes in se invicem nixi, aliquam partem celeritatis suæ sibi mutuo destruant, neque eam exiguum, cum sanguis eo elatere destituatur, qui in collisione obviorum sibi corporum durorum amissam ab ictu mutuo

(1) Conf. Fr. SAUVAGE de inflammat. n. 15. BERNOUlli hydrodynam. loco ult. cit.

(*1**) ROBINSON L.C., p. 66.

(m) L. II. p. 86.

velocitatem regenerat. Sed etiam in vivo animale hos contrariarum columnarum ictus vidi (*n*) satis saepe vividos. Ita, paulo alio modo, sanguis etiam in venis minoribus, quæ in majorem se immittunt, a torrente majoris trunci repulsus de sua celeritate amittit (*o*). Insignis iste anastomosum effectus, nondum, quoad nunc memini, a quoquam scriptorum anatomathematicorum consideratus fuit.

§. XXVII. *Sanguinis viscor.*

Minime vero negligere oportet potentem utique causam retardationis, quæ est a sanguinis visciditate. Neque enim dubium est, quin sanguinis fluida natura a solo motu progressivo sustentetur (*p*), cum in homine, & in aliis animalibus, majoribus (*q*) etiam magis, sanguis suis ex vasis emissus continuo, & intra brevissimum temporis spatum in solidam gelatinæ naturam cogatur. Nunc si motus sanguinis intercedit, ne is vitalis liquor coeat, necesse est ejus motus partem ab ipsa ea visciditate consumiri, cuius effectum motus progressivus destruit, sive, ut simplicius rem exponamus, ejus motus partem in dimovendis a se elementis sanguinis, aque vi adtractili absensi, qua ii globuli in mutuos contactus nituntur, & quam motus progressivus superat. Experimentis enim constat, motu sanguinis in vivo animale languente (*r*), aut destructo (*s*), globulos continuo, amissa, ut videtur, sphæræ figura coire: eoslemque iterum solvi, prioremque distinctorum globulorum figuram recuperare, quando motus restitutus est (*t*). Deinde notissimum est, & in frigidis animalibus vulnera arteriarum liquore rubro, alba circumdato nebula, continuo claudi (*u*), qui compactus sumam arterię obducit, utique non fluidus, cum vulneris obturet, cordis que

(*n*) *Second Memoire* plurimis locis. In eodem trunco *Exp.* 95, 129, 153, 154, 155, 157, 171, 173, 174, 175, 180, 183, 187, 188, 190. Nil intericit, quod aliqua horum experimentorum ad venas pertineant. In contrariis per anastomosum conjunctis vasis vide *Exp.* 132, p. 58. Sed plures obſt, aliis sub verbis latenter.

(*o*) *Exp.* 137, 145.

(*p*) *Conf.* L. V. p. 26.

(*q*) Ut in equo *Bacon history of the Royal Society* T. IV. p. 292.

(*r*) *Exp.* 93.

(*s*) *Exp.* 6, 7, 18, 19, 50, 93, 155.

(*t*) *Exp.* 6, 7, 18, 155. Qui hunc eventum noper regavit *VANDELLUS*, ex repetito experimento procul dubio nobiscum conciliabitur *Ephist.* I. p. LXVII.

(*u*) *Exp.* 153, 154, 157, 160, 161, 163, 166, 167, 170, 171, 173, 177, 178, 180, 181, 184, 187.

que resistat impetu, & in canibus grandiorum etiam arteriarum vulnera a coacti crux grumo sanguinem sundere prohibeantur (x).

Negavit equidem rationem hujus visciditatis haberi debere, acris olim ingenii vir *Georgius Erhardus HAMBERGER* (y). Verum vel sola injecio anatomica facile ostendit, quam magna ratione facilius aqua pura per corporum animatorum vasorum urgeatur, si cum tardo aliquo viscidoque liquore, cera, sebove, comparaveris.

Alia adhuc ratio est, qua viscidii liquores motum progressivum sanguinis debilitant. Nempe ad suorum canalium parietes & sanguinis globuli adtrahuntur, & lymphatica gelatina. Illud quidem phænomenon saepe vidi, ut contra proprium pondus ad parietes etiam exteriore arteriarum globuli rubri retinerentur (z): & dissecta arteria, foramine mesenterio inflicto, tamen sanguis ad circulare lumen discissæ arteriæ retentus defluere negaret (a). Hinc, nam etiam huc priora experimenta redeunt, in parvis animalibus haemorrhagiæ vix oriuntur, quod majori vi sanguis ad arteriarum parietes adtrahatur, quam quidem a corde depellitur (b). In mytilis sanguinem, quem aliqua vascula effuderant, alia reforbent (c). Sed etiam grandium arteriarum, aortæque interiori faciei adeo potenter grumi sanguinei adhærescant, ut huic arteriæ pro membrana sint, ejusque in substantiam, quam vocant, omnino transeant (d).

De lympha saepe & repetito monui, eam albæ nebulae specie medios in rima arteriolæ venæ læsæ globulos ambire (e), & venæ parieti adeo adhærere, ut nihil quidquam effluat, cum detersa ea nebula continuo torrentis ad modum sanguis de vulnere erumpat.

Hæc cæterum adhæsio (f) in minoribus tubulis, etiam inanimatis, inque omnibus fluidis notis constanter dominatur. Argentum vivum fluidissimum, ad levissimum barometri vitrum, vehementer trahitur, ut capillares tubos omittant.